6.194, DE 19.12.1974, COM A INOVAÇÃO DA LEI Nº 11.945/2009, VIGENTE DESDE

16 DE DEZEMBRO DE 2008. INTELIGÊNCIA DA SÚMULA Nº 544 DO STJ. MORTE

EM DECORRÊNCIA DO SINISTRO, RESULTANDO, CONFORME ANEXO À NOVA

REDAÇÃO DA LEI Nº 6.194/1974 EM INDENIZAÇÃO ARBITRADA EM R$ 6.750,00

(SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). CORREÇÃO MONETÁRIA

DESDE A DATA DO EVENTO DANOSO (SÚMULA 580 DO STJ). JUROS DE MORA

INCIDENTES DESDE A CITAÇÃO. PROCEDÊNCIA DO PEDIDO. EXTINÇÃO DO

PROCESSO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, NOS TERMOS DO ART.487, I, DO

CPC.

Vistos etc.

1- DO RELATÓRIO:

[...]

GERALDA PEREIRA FAUSTINO, em desfavor de SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, ambos

devidamente qualificados nos autos, objetivando receber a complementação do pagamento do capital de seguro obrigatório DPVAT

por morte do seu filho, o Sr. JAIR RODRIGUES FAUSTINO, no valor de R$ 8.965,77 (oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e

setenta e sete centavos), em face de acidente com veículo automotor, ocorrido no dia 04 de dezembro de 2015.

Com a atrial, foram anexados os documentos necessários à propositura da ação.

A seguradora ré, por advogado, apresentou contestação em ID.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

ocorrência e prontuário médico, conforme IDs. Num. 45153466 e 45154060) e do dano, este, consistindo na morte do Sr. JAIR

RODRIGUES FAUSTINO, conforme certidão de óbito (ID. Num. 45153697).

Vale salientar, que a parte ré realizou o pagamento da quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), por via

administrativa. Por isso, tal valor deverá ser descontado do valor da condenação.

Logo, faz jus o autor à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,

com a redação que lhe fora dada pela lei 11.945/2009, no valor de  , ao qual se devemR$ 6.750,00(seis mil setecentos e cinquenta reais)